
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10733 

 Del: 15/12/2023 

 Esecutivo Da: 15/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: CIG: A00F7BAEFF - CUP H13D22000160004 – CUI L01307110484202100298 -CPV 45454000-4 - 

Codice Opera 210411 - Intervento denominato "Implementazione della videosorveglianza cittadina ed 

incremento/potenziamento delle tratte di fibra ottica in tutti i quartieri del Comune di Firenze anno 2023 – 

progetto definitivo n. AQ0830/2023 approvazione del contratto attuativo 02 a favore di Iles s.r.l.; (cig derivato 

ZA73DA33AC) e relativi impegni di spesa su capitolo 51423

 

 IL RESPONSABILE E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

 

Premesso che:

•          in data 29 marzo 2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2023/C/00014 

avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  

al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed

ulteriori allegati”;

•          in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente 

ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione  

Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•          con Determinazione Dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato delegato 

dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la 

Pag. 1 di 12 DD/2023/10733



seguente tipologia;

 

Richiamata 

-la deliberazione della Giunta comunale n. 294 del 06.06.23, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo  AQ0830/2023,  denominato:  "Implementazione  della  videosorveglianza  cittadina  ed 

incremento/potenziamento delle tratte di fibra ottica in tutti i quartieri del Comune di Firenze -anno 

2023  CPV 45454000-4”, per l’esecuzione dei lavori ivi descritti, per l’importo totale di € 200.000,00, 

finanziato  con  mutuo  sul  capitolo  di  spesa  51423  con  il  Codice  Opera  210411 del  Bilancio 

Straordinario, anno 2023;

-la determinazione dirigenziale n° 6448 del 2.08.23 con la quale vengono assunti gli accertamenti di 

entrata e gli impegni di spesa , tra gli altri, per il finanziamento degli investimenti in oggetto Codice 

Opera  210411  –  CUP H13D22000160004  (Capitolo  54000  –  Accertamento  2023/2265;  Capitolo 

51423– Impegno 2023/7795);

 

Dato atto che l’art. 17, c. 2, d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre  di  cui  al  comma 1 della  norma in parola  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto il documento a contrarre del 5.9.23 sulle modalità di affidamento conservato in atti, con il quale 
il RUP, Ing. Filippo Cioni, ha disposto il ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 50, c. 1, 
lett. a), d.lgs. 36/2023, dell’Accordo Quadro denominato “Implementazione della videosorveglianza 
cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte di fibra ottica in tutti  i quartieri  del Comune di 
Firenze -anno 2023”, Codice Opera 210411, CUP H13D22000160004 - CPV 45454000-4, sulla base 
del CIG A00F7BAEFF, preceduto da una procedura di selezione telematica del miglior offerente, ed 
applicando,  ai  fini  dell’affidamento,  il  criterio  del  minor  prezzo  (ex  art.  36  comma  9  bis 
D.Lgs.36/2023);
 

vista la nota del 23.10.2023 conservata in atti, nella quale il sottoscritto responsabile unico di progetto 

individua, per le esperienze idonee, la ditta Iles srl quale ditta affidataria dell’intervento in oggetto;

vista la determinazione dirigenziale n° 9089 del 9.11.23 con la quale è stata aggiudicato l’Accordo 
Quadro AQ830/2023 in oggetto all’operatore economico ILES S.r.l., con sede legale in PRATO, Via 

Pag. 2 di 12 DD/2023/10733



Franco Vannetti Donnini 81/1 cap 59100, P.IVA 00259280972, sulla base dell’offerta di ribasso del 
21,84999 %, per un  importo massimo di lavori affidabili nell’ambito e nel periodo di validità (300 
giorni, come stabilito all’art.16 del Capitolato Speciale) del presente accordo quadro, di € 149.973,95 
di cui € 5.000,00 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%, sulla base del CIG A00F7BAEFF,  al 
contempo è stata approvata la bozza del primo contratto attuativo CA01;
 

Considerato che trattandosi di Accordi Quadro, la minore spesa, determinata sulla base del ribasso 

offerto dall’impresa affidataria sull’importo dei lavori posto a base della gara, non modifica l’importo 

totale dell’Accordo Quadro in oggetto, ma serve soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che 

potranno essere eventualmente  richieste  ed affidate  alla  ditta  aggiudicataria  mediante  il  ricorso  a 

contratti attuativi, fino alla concorrenza dell’importo totale lordo;

 

Rilevato  che  il  quadro  economico  della  spesa  con  i  costi  della  manodopera  risultante  dalla 

deliberazione 294 è il seguente:

 

quadro economico AQ0830 /2023

“Implementazione della videosorveglianza cittadina ed incremento/potenziamento delle tratte di fibra ottica 

in tutti i quartieri del Comune di Firenze anno 2023”

Codice opera 210411

CIG:A00F7BAEFF - CUP H13D22000160004 – CPV 45454000-4

 

DESCRIZIONE IMPORTI

1A) Lavori

Importo Totale Lavori a Base d'Asta 

 

€ 149.973.95

di cui oneri Sicurezza non soggetto al ribasso € 5.000

di cui mano d'opera sui lavori 22.298,08

Importo Lavori esclusi Oneri e manodopera € 122.675,87

2A) somme a disposizione  

Pag. 3 di 12 DD/2023/10733



Oneri Fiscali (IVA 10%) su Importo Totale Lavori a Base d'Asta € 14.997.40

Incentivo Progettazione (80 % del 2%) € 2.399.58

Accordo Bonario € 4.949.14

Accantonamento polizze assicurative € 150.00

Opere complementari € 27.500.00

Imprevisti € 29.93

IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000.00 

 

Considerato che l’importo netto del contratto attuativo n. 1 è pari ad € 89.398,78 (di cui € 3500,00 
per oneri di sicurezza);
 

Considerato che la spesa complessiva per il contratto attuativo 1, con CIG derivato  A020788BE2, è 

pari a complessivi €  103.616,14  ripartiti  secondo il  seguente quadro economico, con ricalcolo del 

relativo accordo bonario ed incentivo progettazione basati sul lordo fittizio:

 

Quadro Economico Contratto Attuativo 01

A020788BE2 (Derivato da CIG A00F7BAEFF)

Lavori netti 65.470,38

Costi della sicurezza 3.500,00

Costo della mano d’opera 20.428,40

Tot lavori + Costi della sicurezza + manodopera  (CA1) 89.398,78

IVA 10% 8.939,88

Pag. 4 di 12 DD/2023/10733



Lavori + Costi della sicurezza + IVA 98.338,66

Incentivo (lordo fittizio) 80% 1.723,26

Accordo bonario (lordo fittizio) 3.554,22

Tot. Quadro economico C.A.01 103.616,14

 

Dato atto che in data 30 novembre 2023, con protocollo n°385132 è stato stipulato il contratto di 

Accordo  Quadro  AQ830/2023  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  50  d.lgs.  n.  36/2023,  tra 

quest’amministrazione e la ditta Iles srl.;

Vista la necessità di avviare ulteriori opere relative rientranti nell’ambito del predetto accordo quadro;

Preso atto che a seguito dell'approvazione del contratto attuativo 01 residuavano € 66.632,69 (lavori 

+  Costi  della  sicurezza  +  costo  manodopera  +  IVA)  impegnabili  per  ulteriori  lavori  concernenti 

l’Accordo Quadro AQ0830/2023;

Tenuto conto che, nell’ambito del presente Accordo, è stata predisposta la bozza di contratto attuativo 

n°02, per lavori di installazione di nuove telecamere con collegamento in fibra ottica,  apparati  di 

protezione e trasmissione, da eseguirsi entro 260 giorni a partire dalla data di consegna dei lavori che 

si intende approvare con il presente provvedimento;

Considerato che l’importo netto del contratto attuativo n. 2 è pari ad € 33.523,59 (di cui € 1500,00 
per oneri di sicurezza ed € 1138,54 per manodopera);

Considerato che la spesa complessiva per il contratto attuativo 02, con CIG derivato ZA73DA33AC, è 
pari  a  complessivi  €  38.941,73  ripartiti  secondo il  seguente  quadro economico,  con ricalcolo  del 
relativo accordo bonario ed incentivo progettazione basati sul lordo fittizio:

Quadro Economico Contratto Attuativo 02

ZA73DA33AC (Derivato da CIG A00F7BAEFF)

Lavori netti 30.885,05

Costi della sicurezza 1.500,00

Pag. 5 di 12 DD/2023/10733



Costo della mano d’opera 1.138.54

Tot lavori + Costi della sicurezza + manodopera  (CA2) 33.523,59

IVA 10% 3.352,36

Lavori + Costi della sicurezza + IVA 36.875.95

Incentivo (lordo fittizio) 80% 674,54

Accordo bonario (lordo fittizio) 1.391,24

Tot. Quadro economico C.A.02 38.941,73

 

Ritenuto pertanto di approvare, con il presente provvedimento, la bozza di contratto attuativo 02, con 

CIG  ZA73DA33AC (derivato  da  CIG  A00F7BAEFF), per  l’importo  complessivo  di  €  38.941,73, 

allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  con  contestuale  affidamento  delle 

lavorazioni alla ditta ILES S.r.l ed i relativi impegni di spesa;

Preso atto  che a seguito dell'approvando contratto attuativo 02 residuano € 29.756,74 (per lavori + 

Costi  della  sicurezza  +  costo  manodopera  +  IVA)  impegnabili  per  ulteriori  lavori  concernenti 

l’Accordo Quadro AQ0830/2023;

Rilevato  pertanto  che  il  quadro  economico  generale  della  spesa  dell’AQ0830/2023,  alla  luce 

dell’approvazione ed all’affidamento del contratto attuativo 02, è il seguente:

Pag. 6 di 12 DD/2023/10733



quadro economico AQ0830 /2023

 ”

Codice opera 210411

CIG: A00F7BAEFF - CUP H13D22000160004 – CPV 45454000-4

 

DESCRIZIONE IMPORTI

CA1 - Lavori + Costi della sicurezza + costo manodopera  + IVA 98.338,66

CA1 - Incentivo (lordo fittizio) 1.723,26

CA1 - Accordo bonario (lordo fittizio) 3.554,22

Tot. Quadro economico C.A. 1 103.616,14

CA2 - Lavori + Costi della sicurezza + costo manodopera  + IVA 36.875.95

CA2 - Incentivo (lordo fittizio) 674,54

CA2 - Accordo bonario (lordo fittizio) 1.391,24

Tot. Quadro economico C.A. 2 38.941,73

Residuo lavori ordinabili (netto QE delibera – netto lavori CA01- netto lavori 

CA2)
26.320,44

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso residui 0

Costo mano d’opera residuo 731.14

Lavori + oneri + manodopera residui 27.051,58

I.V.A. su lavori 10% 2.705,16

Residuo lavori ordinabili + Costi della sicurezza + manodopera + IVA 10% 29.756,74

Pag. 7 di 12 DD/2023/10733



quadro economico AQ0830 /2023

 ”

Codice opera 210411

CIG: A00F7BAEFF - CUP H13D22000160004 – CPV 45454000-4

 

DESCRIZIONE IMPORTI

Residuo Incentivo  1,78

Polizza Progettisti 150,00

Residuo Accordo Bonario 3,68

Opere complementari (Somma a disposizione) 27.500

Imprevisti 29,93

Importo Totale del Quadro Economico 200.000,00

 

Ritenuto opportuno, con il presente atto, impegnare la somma complessiva di € 38.941,73 a valere 

sugli  impegni  2023/7795/2,  2023/7795/3,  2023/7795/4  del  codice  opera  210411  di  bilancio 

straordinario,  impegni  che  presentano  la  necessaria  disponibilità, come  da  aspetti  contabili  del 

presente atto e secondo la suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 

disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 

appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 

ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 

Pag. 8 di 12 DD/2023/10733



la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 

Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 

sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-  che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio;

 

Visti:

- l'art 226, comma 2, D.Lgs. 36/2023;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 21, 22 e 24 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- l’art.16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 225 co. 9 d.Lgs. n. 36/2023;

 

DETERMINA

per quanto sopra espresso in narrativa,

Pag. 9 di 12 DD/2023/10733



1.di approvare la bozza di contratto attuativo n. 02,  allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante, della durata di 260 giorni dalla consegna dei lavori, nell’ambito e nei termini di vigenza 

dell’accordo quadro AQ830/2023 denominato "Implementazione della videosorveglianza cittadina ed 

incremento/potenziamento delle tratte di fibra ottica in tutti i quartieri del Comune di Firenze anno 

2023”, (codice opera 210411 e CUP H13D22000160004) con CIG  ZA73DA33AC (derivato da CIG 

A00F7BAEFF), per l’importo complessivo di € 38.941,73 (di cui € 30.885,05 per lavori, 1.138,54 per 

costi della manodopera, € 1.500, 00 per costi della sicurezza, ed €  € 3.352.36 per IVA al 10%, € 

674.54 per incentivo funzioni tecniche ed € 1.391,24 per accordo bonario, ultime due voci ricalcolate 

sul lordo fittizio), a favore dell’impresa Iles srl, già affidataria dell’accordo quadro;

2.di approvare il quadro economico relativo al contratto attuativo n°2 per l’importo complessivo di € 

38.941.73, come risulta nella tabella riepilogativa della spesa descritta in narrativa e che qui si intende 

espressamente richiamata;

3.di  sub  impegnare  la  somma complessiva  di  €  38.941,73,  a  valere  sull’impegno  2023/7795 del 

bilancio  straordinario  2023,  con  codice  opera  210411,  impegno  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità, assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e 

secondo la seguente suddivisione:

-  il  sub-impegno  giuridico  di  €  36.875,95,  a  favore  della  ditta  aggiudicataria  ILES S.r.l..  (codice 

beneficiario  76589)  per  lavori  relativi  al  contratto  attuativo  02  (CIG  ZA73DA33AC)  a  valere  sull’ 

impegno 2023/7795/2;

- il sub-impegno di € 674,54 per incentivo funzioni tecniche relativo al contratto attuativo 02 (codice 

beneficiario 2882) , a valere sull’impegno 2023/7795/3;

-  il  sub-impegno  di  €  1.391,24  per  accordo  bonario  relativo  al  contratto  attuativo  02,  a  valere 

sull’impegno 2023/7795/4;

- il sub-impegno di € 29.756,74 per lavori ordinabili con successivi contratti attuativi;

- il sub-impegno di € 1,78 per residuo incentivo funzioni tecniche;

- il sub-impegno di € 3,68 per residuo accordo bonario;

4. di dare atto che il quadro economico generale della spesa relativo all’AQ0830/2023 in oggetto con 

codice opera 210411, a seguito dell’approvazione del contratto attuativo n° 2 a favore dell’impresa 

aggiudicataria  ILES  S.r.l,  è  l’ultimo  descritto  in  narrativa  e  che  qui  si  intende  espressamente 

Pag. 10 di 12 DD/2023/10733



richiamato;

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Filippo CIONI;

6. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0830 CA2 Bozza v2.pdf - 8b6949715a44139c012daa08701a44c6b2dac5d67bcd6741c7a36f6cbdb783ed

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51423 2023/7795 € 0,00 - 

2) U 2023 51423 2023/7795 2
€ 

29.756,74

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 51423 2023/7795 3 € 1,78
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 51423 2023/7795 4 € 3,68
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 51423 2023/10087 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 51423 2023/10087 1
€ 

36.875,95
76589 - ILES s.r.l.

7) U 2023 51423 2023/10087 2 € 674,54
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

8) U 2023 51423 2023/10087 3 € 1.391,24 29610 - SOMMA A 

Pag. 11 di 12 DD/2023/10733



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 12 di 12 DD/2023/10733


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10733

